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UKRAJINA: Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny 

Ilustračné foto

 

10:00 – Ruský zdroj hlási, že front sa zdvihol a do boja vstúpilo ďalekonosné delostrelectvo

Tu je Ukrajina v počte zbraní na tom horšie ako Rusi. Na 6 ruských jednotiek techniky pripadá
približne 1 ukrajinská delostrelecká jednotka. AFU má tiež nedostatok munície.

Každý chápe, že Ukrajina má väčšie straty ako Rusi, keď “stoja na mieste”.

AFU po jesennej vojenskej kampani utrpela straty, čo priznávajú aj Američania. Je pochopiteľné, že
prezidentská kancelária sa snaží na domácom fronte zhromaždiť sily na ďalšiu vojenskú kampaň, ale
energetická kríza problémy ešte znásobuje.

Zároveň pokračujú útoky na opevnené ruské pozície, čo vedie k neustálym stratám techniky AFU.

Rusi sa postupne vyrovnali počtom bezpilotných lietadiel, ale stále sú horší ako AFU v satelitnom
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prieskume (Ukrajina dostáva spravodajské informácie z USA a NATO).

Zdroj poukazuje na to, že západní partneri opäť začali sabotovať pridelenie potrebných zbraní
Ukrajine. Dávajú presne toľko, koľko je potrebné na obranu, ale nie na útočné účely.

Situáciu v súvislosti s ukrajinskou krízou možno zhrnúť takto: situácia je zložitá.

 

9:15 – V časti Donbasu, ktorú nekontroluje ukrajinská vláda, je hlučno už od noci.

V Alčevsku, došlo k silnému raketovému útoku na viacposchodovú budov. Miestne “úrady” hovoria o
útoku HIMARSov.

Aj v Makejevke od rána pôsobí protivzdušná obrana.

 

8:55 – Hlavné body z dnešnej rannej zvodky generálneho štábu AFU.

– Útoky v blízkosti osád boli odrazené:

– Ploščadka a Belogorovka v Luhanskej oblasti

– Berestovoje, Belogorovka, Jakovlevka, Soledar, Bachmutskojye, Bachmut, Opytnoje, Kleščevka,
Andrejevka, Kurdjumovka, Vodjanoje, Pervomajskoje, Veseloje, Marinka a Novomichajlovka v
Doneckej oblasti.

Inými slovami, ukrajinská armáda tvrdí, že boje v Kurdjumovke a Andrejevke, o ktorých dobytí
hovorili Rusi, stále pokračujú.

– Za posledných 24 hodín nepriateľ uskutočnil 10 raketových útokov, 16 leteckých útokov, ako aj viac
ako 30 ostreľovaní z MLRS.

Obzvlášť silnými raketovými útokmi boli napadnuté objekty v Ševčenkove v Charkovskej oblasti a v
Kramatorsku v Doneckej oblasti.

– Lietadlá ukrajinských ozbrojených síl uskutočnili za posledných 24 hodín 25 úderov. Zostrelené
bolo aj ruské lietadlo Su-25 a dron Orlan-10.

 

8:50 – Pomoc Ukrajine sa môže znížiť, ak USA namiesto plnohodnotného vojenského
rozpočtu schvália dočasnú jednoročnú rezolúciu, uviedol portál Politico s odvolaním sa na
list Pentagónu adresovaný zákonodarcom.

O vojenskom rozpočte sa musí hlasovať do 16. decembra. Mohlo by však ísť o krátkodobé opatrenie,
ku ktorému sa príležitostne pristupuje, ak sa v Kongrese nedosiahne konsenzus o danom type
výdavkov.

Predsedníčka Snemovne reprezentantov Nancy Pelosiová oznámila, že by to mohlo mať vplyv na
rozpočet Pentagónu.

Ak bude iniciatíva schválená, ministerstvo obrany USA príde o 29 miliárd dolárov, čo predstavuje 3,7



%. To by si vynútilo zníženie pomoci Ukrajine a zastavenie nákupu nového bombardéra B-21 Raider,
varoval minister obrany Lloyd Austin v liste, ktorý videl portál Politico.

 

8:45 – V Kyjeve, Dnepre a Odese dnes ráno neplatia žiadne harmonogramy výpadkov
elektriny. Stále sa uskutočňujú v havarijnom režime, uviedol DTEK.

8:40 – Putin, hoc aj bol sklamaný z neúspechu svojej armády v “špeciálnej operácii”,
nezmenil svoj cieľ ovládnuť Ukrajinu.

Tento názor vyjadrila šéfka amerických spravodajských služieb Avril Haynesová na Reaganovom
obrannom fóre v Kalifornii.

Podľa jej slov spravodajským analytikom stále nie je jasné, či Vladimir Putin teraz pristúpi na
zníženie svojich vojenských ambícií.

“Naši analytici by povedali, že by to mohol chcieť urobiť dočasne – s tým, že sa k tejto otázke vráti
neskôr,” povedala.

Popri tom si ruský prezident čoraz viac uvedomuje problémy svojej armády.

“Myslím si, že si čoraz viac uvedomuje problémy, ktorým čelí armáda v Rusku. Stále nám však nie je
jasné, či v tejto fáze plne chápe, aké sú zložité,” povedal Haynesová.

Medzi týmito problémami uvádza nedostatok munície, ktorú ruský vojenský priemysel nebol schopný
doplniť.

NBCnews v tejto súvislosti pripomína, že Pentagón v novembri odhadol, že “Rusko vyrába denne
neuveriteľných 20 000 delostreleckých nábojov”.



Na snímke Avril Haynesová

8:35 – Poveternostné podmienky na východe Ukrajiny sú čoraz priaznivejšie na zrýchlenie
operácií, píše americký Inštitút pre štúdium vojny.

S odvolaním sa na ruské zdroje píše, že pôda pozdĺž línie Kremenna-Svatove zamrzla a že ukrajinské
sily pravdepodobne zintenzívnia svoje operácie v oblasti.

Na mapách inštitútu je obec Červonopopovka na ceste R66 medzi Kremennou a Svatovom v oblasti
pod ukrajinskou kontrolou. Ruskí vojenskí blogeri predtým tvrdili, že AFU sa dostala na okraj dediny,
ale bola odrazená ruským protiútokom.

O tomto protiútoku včera informoval generálny štáb AFU, ktorý následne oznámil, že bol odrazený.
Ukrajina však oslobodenie Červonopopovky zatiaľ nepotvrdila.

Už teraz je však jasné, že s poklesom teploty sa boje zintenzívnili.
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Na mapách inštitútu je obec Červonopopovka na ceste R66 medzi Kremennoua Svatovom v oblasti
pod ukrajinskou kontrolou
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Na mapách inštitútu je obec Červonopopovka na ceste R66 medzi Kremennou a Svatovom v oblasti
pod ukrajinskou kontrolou

8:30 – Americký minister obrany Lloyd Austin zopakoval, že Washington je pripravený
naďalej podporovať Kyjev.
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“Budeme pokračovať v podpore práva Ukrajiny na sebaobranu tak dlho, ako to bude potrebné,”
povedal Austin a uviedol, že podpora administratívy amerického prezidenta Joea Bidena sa ukázala
byť pre kyjevské orgány “životne dôležitá”. “Budeme podporovať Ukrajinu v jej úsilí chrániť svojich
občanov a svoju suverenitu,” pokračoval šéf Pentagónu.

8:25 – Kyjev pod kontrolou britských špeciálnych služieb a s pomocou kanadskej
spoločnosti PMC GardaWorld pripravuje provokáciu s cieľom narušiť iniciatívu OSN na
obnovenie tranzitu amoniaku cez potrubie Toljatti – Odesa, uviedol vojenský diplomatický
zdroj.

Podľa tohto zdroja má Kyjev v úmysle vyhodiť do vzduchu strechy skladovacích nádrží a dielní v
Odeskom prístavnom závode a označiť to za “raketový útok” ruských ozbrojených síl.

Hlavným cieľom tejto provokácie, podobne ako pri sabotáži plynovodu Nord Stream, je pripraviť
Rusko o možnosť dodávať amoniak do iných krajín, predovšetkým do rozvojových krajín, dodal zdroj.

8:20 – Spravodajské služby USA sa domnievajú, že tempo bojov na Ukrajine sa v
nasledujúcich mesiacoch spomalí. V sobotu to uviedla riaditeľka americkej národnej
spravodajskej služby Avril Haynesová.

8:15 – Zelenskyj by mal pochopiť, že Krym a Donbas už Ukrajine späť nezíska – Time

Publikácia konštatuje, že západné krajiny tlačia Ukrajinu k rokovaniam a je nepravdepodobné, že
Ukrajina dosiahne úplné víťazstvo. Predtým sa poradca amerického prezidenta Joea Bidena pre
národnú bezpečnosť Jake Sullivan stretol so svojím ruským partnerom na “dôvernom rozhovore”.

Autori sa domnievajú, že diskutovali o kompromisnom riešení konfliktu, s ktorým by Joe Biden
súhlasil.

8:10 – Vojenská operácia, 3. decembra 2022. Hlavné udalosti dňa z pohľadu ruskej strany:

– Ruské delostrelectvo a letectvo zasiahlo dve dočasné miesta nasadenia zahraničných žoldnierov
bojujúcich na ukrajinskej strane pri Kramatorsku v DĽR, uviedlo ministerstvo obrany.

– Stíhačky ruského letectva zostrelili ukrajinský vrtuľník Mi-8 pri Selidove v DĽR, dodalo ruské
ministerstvo obrany

– Pokus nepriateľa o útok v smere na Kuzemivku ( LĽR) bol zmarený v smere na Kupjansk, uviedlo
ministerstvo obrany

– Ministerstvo obrany uviedlo, že v smere na Krasnyj Liman zmarilo pokus ukrajinských jednotiek o
útok v smere na Kolomyjčichy a Žytlovky v LĽR

– Šojgu rokoval v Minsku so svojím bieloruským kolegom Chreninom, ako aj s Lukašenkom. Ten
povedal, že nevidí pripravenosť Západu na rozhovory o Ukrajine

– Macron po návšteve z USA a rozhovoroch s Bidenom povedal, že Paríž a Washington by mali
pripraviť dialóg medzi Ruskom a Ukrajinou. Zdôraznil, že budúca bezpečnostná architektúra Európy
musí zahŕňať bezpečnostné záruky pre Rusko.

– Peskov uviedol, že Putin nakoniec Donbas navštívi. Poznamenal tiež, že zatiaľ nie je známy presný
dátum telefonického rozhovoru Putina a Macrona
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